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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na nastavení evaluace vědecko-výzkumného

projektu, který se v době zpracování této diplomové práce nachází ve fázi ukončení prvního

roku ze čtyř. Teoretická část je složena ze šesti hlavních kapitol, které popisují: problematiku

odchodu dětí z ústavní výchovy, základní definici pojmů, evaluaci, evaluační design, metody

hodnocení a sběr dat.

V praktické části je představen vědecko-výzkumný projekt PERSIST, jeho cíl a přínos a

řešitelský tým. Cílem praktické části je vypracovat metodický postup a nastavení evaluace

výzkumného projektu PERSIST. Projekt se zabývá již v teoretické části zmíněnou problematikou

odchodu dětí z dětského domova v České republice, která je i zde více přiblížena. Následující

kapitoly popisují jednotlivé kroky postupu řešitelského týmu u nastavování evaluace. V závěru

diplomové práce je shrnut postup nastavení evaluace a zatím částečné výsledky z ukončení

prvního roku vědecko-výzkumného projektu PERSIST.

Klíčová slova

Vědecko-výzkumný projekt, evaluace, evaluační design, odchod dětí z dětských

domovů, ústavní výchova, dětské domovy, rizika a limitace, výzkumný vzorek, faktory

ovlivňující integraci mladistvých.

Abstract

The diploma thesis is focused on setting up the Evaluation Design of a Research

Project. At the time of processing this diploma thesis this Research Project is in the phase of

completion of the first year out of four. The theoretical part consists of six main chapters -

describing: the issue of leaving children from institutional care, basic definition, evaluation,

evaluation design, evaluation methods and data collection.

The practical part introduces the PERSIST research project, its goal and purpose and

the research team. The aim of the practical part is to develop a methodological procedure and

setting up the evaluation of the PERSIST research project. In the theoretical part the project

deals with the issue of leaving children from institutional care in the Czech Republic, which is

also mentioned closer in practical part of this thesis. The following chapters describe the

individual steps of the research team’s progress in setting up evaluation design. The conclusion

of the thesis summarizes the procedure of setting up evaluation design and the partial results

from the first finished year of the PERSIST research project.

Key words

Research project, evaluation, evaluation design, leaving children from institutional care,

institutional care, children’s homes, risks and limitations, research sample, factors influencing

the integration of children.
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Úvod

Tato práce bude zaměřena na možné způsoby evaluace a evaluačního designu

vědecko-výzkumných projektů. Evaluace je jedním z důležitých kroků řízení projektů. Ač lidé

obecně neradi vyhodnocují jakékoli postupy s možností výskytu případných chyb, lessons

learned1 je užitečnou metodou k získávání zkušeností. Pokud je evaluace nastavena a vedena

správně, může totiž včas odhalit rizika, která ohrožují úspěšnost projektu.

Evaluace představuje analýzu aktivit, projektů či programů a zkoumá a vyhodnocuje

jejich fungování. Cílem je tedy získání zkušeností z řízeného projektu. Evaluační design

představuje nástroj pro podporu přípravy a řízení realizace evaluace. Je to podrobný postup

evaluace, výběr metody a techniky sběru dat a analýza dat, tak aby bylo možné získat odpovědi

na klíčové otázky evaluace. Je důležité, aby zvolený způsob hodnocení odpovídal odborným

nárokům, které jsou kladeny na hodnocení intervencí veřejných zdrojů, aby bylo hodnocení

prováděno s respektem k limitům časovým, finančním i k lidským zdrojům, a aby výstup

hodnocení splnil a poskytl užitek cílové skupině.

Toto téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem díky

vyučujícím a spolužákům na Masarykově ústavu vyšších studií dostala možnost být součástí

výzkumného týmu vědecko-výzkumného projektu PERSIST. Byla jsem u tohoto projektu již od

jeho začátku, neboť jsem se účastnila už sepisování žádosti o finanční podporu projektu

Technologickou agenturou České republiky. Tím, že jsem mohla být u nastavování cílů

a přínosu projektu, metod sběru a vyhodnocování dat už od začátku, uvědomila jsem si, jak

důležité je si dopředu naplánovat jednotlivé kroky výzkumu. Díky navázání kontaktů

s odborníky v oboru a jejich zkušeným postřehům jsme v průběhu nastavování evaluačního

designu udělali i několik změn, abychom v budoucích letech mohli lépe dosáhnout cíle projektu

a zodpovědět výzkumné otázky. Výzkumné otázky projektu jsou:

1. Jaké faktory považují lidé, kteří prošli dětskými domovy, za důležité při integraci

do společnosti?

2. Jak se daří integrovat děti z dětských domovů na trh práce v závislosti na tom, zda

získaly po svém odchodu z dětských domovů nějakou podporu?

1 Ponaučení z projektu (Lessons learned) obsahuje zaznamenané zkušenosti získané projektovým týmem v průběhu
projektu. Zahrnuje výkonnost projektu oproti cílům, skutečné výdaje oproti rozpočtu či skutečné načasování oproti
plánům. Ponaučení by mělo obsahovat shrnutí negativních problémů a pozitivních událostí, ale i doporučení
postupů pro budoucí projektové týmy. (Longman, Mullins, 2005)
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3. Jaké faktory či kombinace faktorů vedou k tomu, že si děti po odchodu z dětských

domovů získají a udrží práci, tj. integrují se do společnosti?

Cílem této diplomové práce je nastavení evaluačního designu pro probíhající vědecko-

výzkumný projekt zabývající se integrací dětí z dětských domovů do společnosti a adaptací

na pracovní trh, tak aby projekt dokázal odpovědět na své výzkumné otázky. Součástí jsou i

první částečné výsledky.

V teoretické části první kapitolu věnuji samotné problematice, kterou se vědecko-

výzkumný projekt PERSIST zabývá, tedy odchodu dětí z dětských domovů do společnosti.

V následujících kapitolách popisuji základní pojmy týkající se projektového řízení a hodnocení

projektů. Hlavním bodem v teoretické části je evaluace, kdy se zaměřuji na cíl a přínos

evaluace, možné typy a metody, kdy a jak se používá a jaké dopady může mít na samotný

projekt.

V praktické části práce se v první kapitole zabývám analýzou situace odchodu dětí

z dětských domovů v České republice. Další kapitoly představují probíhající projekt PERSIST,

který započal v listopadu 2018 a bude ukončen v říjnu 2022, ale hlavním bodem je jeho

nastavení evaluačního designu.

V závěru mé práce shrnu veškeré mé poznatky o nastavení designu evaluace vědecko-

výzkumného projektu PERSIST. Dále je uveden seznam použité literatury, tabulek, obrázků

a grafů.
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1 Problematika odchodu dětí z ústavní

výchovy

Problematika ochodu dětí z institucionální péče se v dnešní době řeší v každém

vyspělém státě. Dle existujících českých ale i zahraničních výzkumů a publikací v této oblasti je

vidět, že přechod dětí z institucionální péče do reálného života je stále nejistý a rizikový.

Většina těchto publikací a výzkumů se zaměřuje především na externí faktory ovlivňující

přechod a bere v potaz interní faktory pouze minimálně. Mezi externí faktory se řadí

především jakákoli forma podpory během odchodu dětí z institucionální péče, ale i po

odchodu. Může to být forma hmotné pomoci, finanční, poradenské či pomoc při hledání

zaměstnání nebo ubytování. Interní faktory se zaměřují na osobnost a celkový charakter dítěte.

Poskytnutí těchto forem podpory nejsou v České republice pravidlem, povinností, ale

pouze dobrovolným rozhodnutím zaměstnanců, ředitelů dětských domovů či neziskových

organizací. Dětské domovy mají povinnost mladistvým poskytnout při odchodu takzvané

odchodné, které může být jak finanční příspěvek, tak praktický balíček hmotných i nehmotných

věcí. Dětské domovy ale mohou udělit takové odchodné, jaké jim jejich situace dovolí. Nikde

není stanovené minimum odchodného, pouze dle Nařízení vlády č.460/2013 Sb. je finanční

příspěvek omezen horní hranicí, která činí 25 tis. Kč. I přes tuto formu podpory, je adaptace

mladistvých v následném životě méně úspěšná než u mladistvých z většinové společnosti.

Do ústavní výchovy se mohou děti dostávat hned po narození, ale i pár let před

dosažením plnoletosti. Dle analýzy Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky

(dále zkráceně ÚZIS) a Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky (dále zkráceně

MPSV) se k datu 31.12.2017 v České republice nacházelo v náhradní rodinné péči 27 tisíc dětí.

Znázorněno v přiloženém obrázku 1.
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Obrázek 1 - Počet dětí žijících mimo svou biologickou rodinu


[…]


Dále byly zpracovány i dosavadní výzkumy a projekty neziskových organizací v České republice,

které se zaměřují na pomoc dětem z dětských domovů.

První výzkumnou otázkou bylo, jaké faktory považují lidé, kteří prošli dětskými

domovy, za důležité při integraci do společnosti. Cílem je tedy identifikovat faktory ovlivňující

úspěšnou či neúspěšnou integraci dětí do reálného života. Výzkumný vzorek byl nastaven na

10 – 15 lidí, kteří odešli před 10 a více lety z dětského domova. Technikou sběru dat je

polostrukturovaný rozhovor a 2 psychologické dotazníky. Popis postupu znázorňuje průběh

prvního roku projektu 2019 – sestavení dotazníku, sběru kontaktů a průběh

polostrukturovaných rozhovorů. Data z rozhovorů se zpracovávají pomocí kvalitativní

obsahové analýzy a dotazníky pomocí korelační analýzy a neparametrických t-testů. Výsledkem

pak bude seznam faktorů ovlivňující integraci mladistvých.

Druhou výzkumnou otázkou bylo, jak se daří integrovat děti z dětských domovů na trh

práce v závislosti na tom, zda získaly po svém odchodu z dětských domovů nějakou podporu.

Cílem je zjistit, jaký vliv má na odchod dětí z dětských domovů jakákoli forma podpory.
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Výzkumný vzorek je celkově 500 - 1 000 mladistvých, kteří odešli z dětských domovů před

jedním až čtyřmi lety. Aby se předešlo vychýlení dat, počítá se s úspěšnými i neúspěšnými

mladistvými, kteří jsou definováni jako ti, kteří si dokázali nebo nedokázali najít a udržet práci

alespoň jeden rok. Z celkového počtu výzkumného vzorku se počítá s 10 – 20 neúspěšně

integrovanými. Technikou sběru dat je elektronický dotazník, který ale může být nahrazen

strukturovaným rozhovorem dle dotazníku. Sběr dat bude probíhat od roku 2020 až do roku

2022 po celé České republice prostřednictvím sociálních sítí či osobním dohledáním neúspěšně

integrovaných. Zpracování dat bude pomocí statistických metod a poté se provede komparace

výsledků obou skupin respondentů. Výsledkem jsou identifikované faktory vedoucí, popřípadě

nevedoucí k integraci na trh práce.

Třetí výzkumnou otázkou bylo, jaké faktory či kombinace faktorů vedou k tomu, že si

děti po odchodu z dětských domovů získají a udrží práci, tj. integrují se do společnosti. Cílem je

si ověřit, jaké faktory či kombinace faktorů vedou k tomu, že si děti po odchodu z dětských

domovů získají a udrží práci. Výzkumný vzorek je 700 dětí, které jsou ve věku mezi 16 a 18 let

včetně. Technikou sběru dat bude použití dat z předchozích dvou rovin, doplněných

o polostrukturované rozhovory s dětmi a pedagogickým personálem dětských domovů. Budou

použity i dva psychologické dotazníky zaměřené na jejich osobnostní charakteristiku. Sběr dat

bude probíhat od roku 2019 až do roku 2022. Po celou dobu bude výzkumný tým jezdit do

dětských domovů a navazovat kontakty s dětmi. Po jejich odchodu z dětských domovů je tým

stále s dětmi v kontaktu. Po jejich prvním roce mimo dětský domov se s nimi opět výzkumný

tým setká a položí mu stejné otázky z polostrukturovaného rozhovoru ze druhé roviny, který

zjišťuje, v jaké životní fázi se nachází. Data se budou zpracovávat pomocí multifaktorové

analýzy, popřípadě kvalitativní komparativní analýzy. Výsledkem bude seznam sledovaných

faktorů a zpráva shrnující všechny výsledky.

Z částečně zpracovaných výsledků polostrukturovaných rozhovorů vyšly najevo tyto

faktory ovlivňující integraci mladistvých do společnosti:

1. VZDĚLÁNÍ

- Lidé, kteří vystudovali pouze základní školu, pracovali většinou v manuálním

zaměstnání, které často měnili. Ti, kteří vystudovali odborné vzdělání kuchař, číšník

měli nejmenší problémy si najít první zaměstnání.

2. MOTIVACE

- Pokud si lidé studijní obor vybrali sami na základě svých zájmů, studium dokončili

a hledali si práci v daném oboru častěji než ti, kterým byl studijní obor vybrán či

doporučen.
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3. DÉLKA POBYTU V DĚTSKÉM DOMOVĚ

- Lidé, kteří jsou více let v dětském domově mají delší první pracovní zkušenosti

a současné zaměstnaní, jsou si jistější i v navazování vztahů, které jsou stabilnější.

4. KOLIK LET STRÁVILI V DĚTSKÉM DOMOVĚ.

- Lidí, kteří vstoupili do dětského domova v pozdějším věku měnili práci častěji a měli

problémy s navazováním a udržováním vztahů.

Na závěr mé diplomové práci bych chtěla shrnout nastavení designu evaluace projektu

PERSIST. V tomto roce byla uskutečněna první rovina, která proběhla nad naše očekávání.

Kontaktů na hloubkové rozhovory jsme sehnali dvakrát více, a tudíž výzkumný vzorek pro

sepsání faktorů je větší a data jsou více objektivní. Druhá rovina započne příští rok a bude

pokračovat až do ukončení projektu PERSIST v roce 2022. Aby mohl výzkumný tým sdílet

elektronický dotazník pro cílovou skupinu, bude muset založit facebookovou stránku

projektu, na které se pracuje. Třetí rovina probíhá současně s první i druhou rovinou, tedy

od roku 2019 až do roku 2022. V roce 2019 byl výzkumný tým průběžně několikrát

v dětských domovech a předal pár psychologických dotazníků dětem k vyplnění. Myslím si,

že tento design evaluace je vhodný pro probíhající projekt PERSIST a povede ke splnění

výzkumného cíle.
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