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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nastavení evaluace vědecko-výzkumného projektu
Jméno autora: Bc. Daniela Horáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená diplomová práce se zaměřuje na nastavení evaluace vědecko-výzkumného projektu. Teoretická část popisuje
problematiku odchodu dětí z ústavní výchovy, základní definici pojmů, evaluaci, evaluační design, metody hodnocení a sběr
dat. Cílem praktické části je vypracovat metodický postup a nastavení evaluace výzkumného projektu.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část podrobně seznamuje s problematikou evaluace a metod hodnocení dat. Pokud jde o naplnění cíle, ten sám je
v práci vyjádřen na více místech odlišným způsobem (autorka mimo jiné uvádí, že „Cílem práce je zaměření na sestavení
metodiky pro probíhající vědeckovýzkumný projekt“, „Cílem je vytvořit návrh metodiky zpracování evaluace věd-
výzk.projektu“ atd.). Z textu pak není nijak patrné, co konkrétně je přínosem studentky a co je pouhý popis činnosti
odborného týmu, tj. popis odborných aktivit jiných osob – což by bylo akceptovatelné pro BP, ale pro diplomovou práci toto
považuji za nedostačující výstup.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup je v zásadě správný, ovšem vztahuje se k němu výše uvedená výhrada.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Kromě nejasnosti ohledně vlastního přínosu studentky se v textu objevují různé nepřesnosti, případně nelogičnosti, např. na
str. 59 autorka uvádí: „Respondenti mohli navíc dobrovolně a anonymně vyplnit 2 psychologické dotazníky“ – otázkou je, jak
k tomu došlo anonymně, vzhledem k tomu, že šlo o hloubkové rozhovory tváří v tvář (jak je uvedeno ve stejné části DP). Na
str. 63 zmiňuje, že „Schůzky se většinou konaly v klidném a soukromém prostředí buď u respondentů doma, kanceláří
dětských domovů, kaváren či jiných prostor“ – opět není jasné, nakolik může být prostředí „kaváren a jiných prostor“ klidné
a soukromé. Na str. 65 „V dotazníku je na výběr z otázek s více i jednou možností“ – tvrzení postrádá smysl. Na str. 55-56
není jasné, proč nejsou popisy rovin psány v přítomnosti, ale je zde uváděno „mělo by být“ apod. To znamená, že k tomu
nedošlo / nedojde? Na str. 74 autorka uvádí: „Projekt PERSIST je především jedinečný a inovativní v tom, že v průběhu
zkoumání bere v potaz jak vnější faktory, které zkoumali experti již v existujících odborných publikacích, tak vnitřní faktory.“
Toto odporuje dřívějším tvrzením o tom, že zkoumané faktory vyplývají z rešerší (tj. už byly řešeny) a dále tomu, že po
tvrzení následuje výčet jiných projektů, které také zkoumají vnitřní i vnější faktory.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hlavní kapitoly nezačínají na vlastní straně. Rozsah je adekvátní. Místy se v textu objevují stylistické nepřesnosti či nelogická
tvrzení (např. „nejvyššího dosaženého vzdělání dosáhl pouze jeden respondent“).
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V teoretické části je řada přímých citací, přičemž u žádné z nich není uvedeno číslo strany, z níž byla citace čerpána (jak uvádí
norma ISO 690 - Použijeme-li přímou citaci nebo parafrázi, je nutné odkázat přímo na konkrétní stranu citovaného díla).
V seznamu literatury několik chybně citovaných zdrojů. Kontrola v Theses s výsledkem 5 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce v teoretické části detailně popisuje problematiku evaluace věd.-výzk. projektu,
v praktické části je nejasné, nakolik studentka sama přispěla k řešení a nakolik se jedná o čistě popisnou práci
spíše na úrovni BP. V textu se objevují nepřesná a nelogická tvrzení způsobená buď neporozuměním daným
věcem, nebo chybějící kontrolou uvedeného.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 63 je uvedeno: „Při vyhodnocení dotazníků byla použita korelační analýza a neparametrické t-testy“.
Z jakého důvodu byly zvoleny právě neparametrické t-testy?

2) Na str. 64 je uvedeno: „Za úspěšně adaptované mladistvé projektový tým považuje ty lidi, kteří si našli a udrželi
práci v kuse alespoň jeden rok. Za neúspěšné pak ty, kteří po odchodu nemají stabilní práci.“ Na základě čeho bylo
stanoveno kritérium?

3) Vysvětlete, co znamenají hodnoty p<0,001 a p<0,05 uvedené na str. 73.

Datum: 27.1.2020 Podpis: